VERS. 2. — VESTIMENTA EJUS FACTA SUNT SPLENDENTIA

VERS. 1. — ET POST DIES SEX. LUCAS facit, dies *fermè octo*, Marcus consentit cum Matthæo in numero. Hoc adnotui ne quis temerè Scripturam mutet ; difficultatem questionum explicat doctores. SEORSUM SOLOS. Sic habebat antiquissimus codex. Latina vetera consentiebant in *seorsim* sed Paulinum habebat *solus*, Corsendoncense *solos*. Iudem et Constantiense. Aliquis offensus perissologâ, vocem alteram ut supervacuanam reliquit. Verum hoc modo voluit evangelista significare secessum vehementer secretum. ET TRANSFIGURATUS EST. Græcè est, et *dum orant uti, transfiguratus est* ; quanquam illud, *dum*

ET CANDIDA VELUT NIX, pro, *lux*, seu lumen ; ut splendorem non spirituales, sed corporeum intelligamus, candor vestimentorum ex splendore corporis consurgens testatur.

VERS. 3. — ET APPARUIT ILLIS ELIAS CUM MOYSE, pro, *visi sunt Elias et Moses* ; ut in ipsis testimonia legis et prophetarum de Jesu apostoli cernerent. ERANT LOQUENTES CUM JESU, vocali, non intellectuali aut imaginario sermone. Loquebantur autem, ut Lucas refert, de passione et morte Christi.

VERS. 4. — ET RESPONDENS PETRUS. Respondet Petrus non loquenti secum, sed discessui Moysi et Eliæ ; cum enim Moyses et Elias discedere vellent, ut ex Lucâ patet, Petrus obviare volens discessui, et sistere illos cupiens cum Jesu, dixit : *Bonum est*, etc. Nec mirum : non enim sciebat quid diceret.

VERS. 6. — VENIT VOX DE NUBE DICENS : HIC EST FILIUS MEUS CHARISSIMUS : AUDITE ILLUM. In baptismo paterna vox non dixit : *Audite illum* ; sed modò hoc orant, in perisque Græcorum codicibus non additur, nec à nobis est additum. Apparet hæc transcriptum ex Lucæ cap. 9, quando Theophylactus nec legit, nec attingit hanc partem.

VERS. 2. — SPLENDENTIA ET CANDIDA. Abest in Græcis conjunctio, ut intelligas ex insigni candore fuisse relucentia. Hoc et idè visum est admonere, quo minus absurdum videatur quod in Matthæo Græci legunt, *ut lux*, non *ut nix*. QUALIA FULLO. Poterat vitare absurditatem sermonis, si *dæ* vertisset in adverbium, *quam candida reddere non potest fullo*.

VERS. 4. — ET FACIAMUS, Græca, *vis faciamus* ;

addidit propter mysterium; tunc enim regeneratio, modò doctrina significatur. Et propterea tunc satis fuit testificare quòd est Filius; modò oportuit testificari etiam quòd est doctus audiendus à mundo, præsertim de futuris in alià vità.

VERS. 9. — ET VERBUM CONTINUERUNT APUD SE, CONQUIRENTES QUID ESSET CUM A MORTUIS RESURREXERIT, pro, *illud, à mortuis resurgere*. Significatur enim quòd isti tres discipuli inter se disputabant illud à Jesu dictum scilicet à *mortuis resurgere*. Dixerat enim, *nisi cum Filius hominis à mortuis resurrexerit; et non penetrantes resurrectionem seu resurrectionis statum immortalè et gloriosum, disputabant inter se, non quid significaretur, sed quid esset Jesum à mortuis resurgere.*

VERS. 10. — ET INTERROGABANT EUM, DICENTES: QUID ERGO; Superfluit, ergo, DICUNT PHARISÆI ET SCRIBÆ. Superfluum duæ dictiones, scilicet, *Pharisæi et scribæ*. Superfluum enim interrogativè: *Quid dicunt scribæ quia Eliam oporteat venire primum?* Piscatores nescientes legem et prophetas, nisi ex auditu à doctoribus legis, qui scribæ vocantur. QUIA ELIAM OPORTET VENIRE PRIMUM, ante Messiam adventum, ex Malachia cap. ult., audierant isti contraria; nam à scribis intellexerant quòd Elias præcederet adventum Messia; ab ipso verò Elià et Moysè audierant Jesu Messiam passionem et mortem imminere, et viderant Eliam recessisse; unde perceperant quòd non esset Elias tunc venturus. Et propterea quaerunt quomodò hæc verificantur. Solutio questionis subditur:

VERS. 11.— QUI RESPONDENS, AIT ILLIS. Distinguit de Ekà in proprià personà et de Elià in spiritu et virtute. Ecce venturus est: iste jam venit incognitus et occisus. ELIAS, in proprià personà, de quo loquuntur scribæ. CUM VENERIT, ut Malachias prophetavit, ante adventum Jesu Christi, ad iudicium mundi. RESTITUIT. Græcè præsentis temporis est *restituit*. Quoad autem sensum nihil refert; quod enim nobis futurum est, hoc præsens erit tempore Eliæ. OMNIA, Israel, in prædam abducta ab antichristo, quia tunc Israel salvabitur. Reddet omnes fidei veri Messia;

quànquàm pleraque Græcorum exemplaria consentiunt cum nostrà editione vulgatà.

VERS. 6. — CHARISSIMUS. Est ἀγαπητός, id est, *dilectus sive charus*, nisi quòd articulus additus indicat *unicè dilectum*. AUDITE ILLUM. Jam iterum ea vox audita summam auctoritatem arrogat Christo, unum hunc doctorem creavit ipse Deus Pater. Hoc auctoritatis nulli theologorum, nulli episcoporum, nulli pontificum, aut principum tributum est. Non quòd his non sit parendum, sed quòd Christo præcipue, et ob Christum illis, si modò Christo digna præcipiant, et si sequentur eorum vestigia, de quibus dictum est: *Qui vos spernit, me spernit, et qui vos audit, me audit*. At nunc videmus dormitari passim ad Christi doctrinam, ceu crassam ac rudem, et concionis auribus inculcari quid dixerit Scotus, quid Thomas, quid Durandus, et pluris fieri inter monachos, quid staterit Benedictus, aut Bernardus, aut Franciscus, quàm quid is docerit, de quo uno vox Patris audita est, *ipsum audite*. Illi terre non possunt, si quis

restituet omnia Israel, in regnum cœlorum reducendo omnes illos. ET QUOMODO SCRIPTUM EST IN FILIUM HOMINIS, UT MULTA PATIATUR ET CONTEMNATUR. — VERS. 12. — SED DICO VOIS QUIA ET ELIAS VENIT, in spiritu et virtute, ut angelus Gabriel, dixerat, et testimonium perhibuit de me. ET FECERUNT ILLI QUOCUMQUE VOLUERUNT. Non ait, *et dixerunt*, quod ex Evangelio constaret, sed, *fecerunt*, quod ex Evangelii historia non habetur, nisi quia primates Galilææ, convivæ in natali Herodis concausæ describuntur decollationis Joannis, dùm scribitur quòd etiam propter simul discumbentes jussit Herodes caput Joannis afferri. Cùm enim Dominus significet Judæos dicendo, *fecerunt*, et Herodes ac Herodias non fuerint Judæi, sed proselyti, oportet, aut propter dictam concausalitatem, aut propter aliam non scriptam, intelligere Judæos concurrisse ad necem Joannis. Ratio quare Jesus miscuit quæstioni de Elià Joannem Baptistam insinuat, ut scilicet discipuli intelligerent quòd non mysticè, sed in veritate ipse esset passurus mortem sicut Joannes passus est mortem.

Tam alieni siquidem erant discipuli à fide passionis et mortis Jesu, ut fidei de adventu Eliæ intersera Jesus fidem passionis et mortis suæ: propterea cùm comprobasset dictum scribarum ab adventu Eliæ, statim adjungit, *et quomodo scriptum est de Filio hominis ut contemnatur*, etc., ut vel sic ex consortio similis credibilis incipiant credere futuram passionem et mortem ipsius. Ubi etiam perspicere quòd prius prænuntiavit passionem et mortem suam absolutè; modò autem repetendo prænuntiavit prophetatam in sacris Scripturis mortem passionemque suam. Et quoniam nescientibus sacras Scripturas loquebatur, munivit hoc credendum duplici testimonio, scilicet simili fide venturi Eliæ, et morte Joannis Baptistæ, similiter prophetata; ut sicut credunt prophetatum Eliam venturum, et sciunt Joannem Baptistam mortuum, ita credant verè futuram passionem et mortem ipsius jam prophetatam in Scripturis.

VERS. 13. — ET VENIENS AD DISCIPULOS SUOS, alios; tres enim cum eo veniebant. SCRIBAS CONQUIRENTES CUM

verbulo elevet Dominici aut Francisci auctoritatem, et nos feremus æquo animo servulos antipatri Domino? Illud obiter admonendum, ubi narratur vox hæc Patris audita jam baptizato Domino, non additur ab evangelistis *ipsum audite*, probabile tamen et hanc partem non abfuisse, etsi non fuisset prolata sensus eam includit. In hoc enim manifesto testimonio commendat Filium suum, ut illi fides haberetur. Unde cultus ecclesiasticus in Epiphanius canit publicitus: *Spiritus sanctus visus est, paterna vox audita est, hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacuit: ipsum audite*.

VERS. 10. — QUID ERGO DICUNT. Quomodò ergo dicunt; quànquàm emendati codices habebant: *Quod dicunt*. Et mox.

VERS. 11. — PRIMO RESTITUIT OMNIA; *restituit*, præsentis temporis, ut referatur ad prophetiam Malachia, quæ prædixit id futurum, non ad tempus aliòque definitum; et *primum* Græcis dictum pro *prius*.

ILLIS; hoc est, disputantes cum discipulis Jesu. **VERS. 14.** — ET CONFESTIM OMNIS POPULUS, pro, *turba*, VIDENS JESUM, STUPEFACTUS EST; ET EXPAVERUNT. Superfluit, et *expaverunt*. Ratio stupefactionis turbæ, aut inopinatus Jesu adventus illuc, aut nescio quid insolitum in Jesu ex transformatione descendente apparuit turbæ; sicut Moysi descendenti à colloquio divino, facies apparuit fulgens. Unde et subjungitur insolitus actus turbæ, scilicet quod accurrentes salutarerunt Jesum; accursus enim significat desiderium presentiae Jesu; salutatio autem reverentiam, ut ex hoc facto intelligamus attractivum aliquid in Jesu apparuisse. — **VERS. 15.** — ET INTERROGAVIT EOS, pro, *scribas*, QUID INTER VOS, pro, *adversus illos*, seu, *cum illis*, CONQUIRITIS? Ut enim dictum est, disputabant scribæ cum discipulis Jesu, et quamvis Jesus sciret omnia, interrogat tamen scribas quæ de re disputant cum discipulis suis, ut responsio, occasio fiat miraculi sequentis.

VERS. 17. — ET DIXI DISCIPULIS TUIS UT ERIGERENT ILLUM, ET NON POTUERUNT. Hinc apparet materiam disputationis fuisse impotentiam discipulorum Jesu ad curandum puerum lunaticum oppressum à dæmone; nisi enim de hoc disputassent, quaerenti Domino à scribis, *quid conquiritis cum illis*, non diceret Marcus, et respondens unus, proferens dictam discipulorum impotentiam, etc. Rationabile autem est quod scribæ imputarent discipulis mali aliquid; puta quod vanè sequerentur Jesum, aut aliquid hujusmodi, ex quo non poterant illum curare.

VERS. 18. — QUI RESPONDENS EIS DIXIT: O GENERATIO INCREDELA. Apparet hinc incredibilitatem illorum obtulisse curationi istius.

VERS. 19. — CUM VIDISSET, supple, *Jesus, eum*, LUNATICUM, STATIM SPIRITUS CONTURBAVIT, pro, *discersit*, ILLUM. Et intellige discerptionem non membrorum, sed virium. Et ELISUS, pro, *lapsus*, IN TERRAM.

VERS. 20. — ET INTERROGAVIT PATREM EJUS, non ut disceret ignotum, sed ut difficultatem curationis pater pueri confiteretur: et hæc occasione proficeret in fide.

VERS. 21. — SED SI QUID POTES, ADJVA NOS, MISERTUS NOSTRI. Magna differentia inter hunc et leprosum. Ille dixit: *Domine, si vis, potes me mundare*; iste non credit potestatem in Jesu, dicendo, *si quid potes*.

VERS. 22. — JESUS AUTEM AIT ILLI: *Si potes credere*. Deest præcedens articulus, *hoc si potes credere*.

VERS. 23. — QUID INTER VOS CONQUIRITIS. Potest et hic sensus accipi. *Et interrogavit scribas: Quid conquiritis, sive disputatis adversus illos, sive cum illis*. Apparet interpretem legisse *πρός τωόντων*, sive *πρός αὐτούς*; id est, *inter vos*. Sed aliàs admonimus hanc orthographiæ rationem passim negligi in Græciæ codicibus.

VERS. 19. — SPIRITUS CONTURBAVIT. Græcè est, *statim spiritus discersit puerum*. Opinor interpretem legisse *ἐτάραξε*, ac fortassè rectius; quanquam in plerisque exemplaribus non erat *παίδιον*, sed *αὐτόν*; apparet enim jam non fuisse puerum, cum pater responderet hoc illi à puero accidisse; etiamsi paulò post vocat eum puerum pater pueri. ELISUS IN TERRAM, et *lapsus in terrâ*.

Apta objurgatio, aperiens non ex defectu potentiae curativæ, sed ex defectu fidei difficultatem curæ provenire. OMNIA POSSIBILIA SUNT CRESENTI. Ex parte potentis fides reddidit omnia possibilis, et non solum hoc. — **VERS. 23.** — ET CONTINUO EXCLAMANS PATER PUERI, CUM LACRYMIS, AIEBAT: CREDO, DOMINE; ADJVA INCREDLIMITATEM MEAM. Fatetur ipsemet semifidem suam; et paulatim proficit, petendo ut suppleat Jesus id incredulitatis quod in se recognoscit.

VERS. 24. — COMMINATUS EST SPIRITUS IMMUNDO, pro, *increpavit spiritum immundum*, DICENS ILLI: SURDE ET MUTE SPIRITUS. Hinc habet et quod dæmon reddit quandoque hominem surdum et mutum; similisque est ratio de aliis agritudinibus, et quod non sunt audiendi philosophi deridentes eos qui dicunt quod dæmon causat quandoque hujusmodi agritudines eò quod causas naturales habent. Falluntur enim ex affirmatione causarum naturalium intrinsecarum, inferendo negationem extrinsecæ causæ quæ dæmon est; non enim dicimus dæmonem sine mediis causis surdum et mutum efficere; sed applicando activa passivis; ex industriâ siquidem Jesus alloquitur dæmonem, *surde et mute spiritus*, ad confutandum negantes hujusmodi agritudines à spiritu malo quandoque esse. EGO PRÆCIPITO TIBI, EXI AB EO, ET AMPLIUS NE INTROEAS IN EUM. Ad cumulatum testimonii quod spiritus sit efficiens illum surdum et mutum ac lunaticum (ut alius evangelista testatur) præcepto cogit illum ad exeundum; præcepta enim intelligentibus diriguatur.

VERS. 26. — JESUS AUTEM TENENS MANUM EJUS, ELEVAVIT EUM, ET SURREXIT. Si non credis verbis Jesu, considera facta; et vel sic crede fuisse spiritum; agritudo siquidem pura non curatur clamando, discerptionem patiendo, ita ut fiat velut mortuus; inò tunc maxima agritudinis vis et tamen tunc Jesus elevavit eum, et surrexit sanus. Et dæmon quidem torsit puerum quia invitus exhibat, faciens pejus quod potuit: Jesus autem permisit hæc fieri ut evidentia miraculi magis elucesceret.

VERS. 28. — ET DIXIT ILLIS: HOC GENUS IN NULO POTEST EXIRE NISI IN ORATIONE ET JEJUNIO. Paulò ante Jesus fidem requiri ex parte patientium dixerat, modò jejunium et orationem ex parte curantium requiri docet; ut intelligamus miracula quandoque impediri ex parte agentis et quandoque ex parte patientis. — **VERS. 29.** — ET INDE PROPECTI PRÆTERGREDI-

VERS. 20. — AB INFANTIA. Græcè à puero; sed rectè mutavi interpretes, nisi dicere maluisset, à primâ pueritia; jam enim puer erat, cum sanaretur. Et in *aquam*, Græcis est in *aquas*, consentientibus et vetustis exemplaribus, nominativum Constantiensis.

VERS. 22. — SI POTES CREDERE. Addidit articulum, qui tamen ad superiora referri potest, ut respondeat: *Dixit ei, videlicet illud quod audies, sive ad sequentia: Hoc si potes, nempe credere*. Quemadmodum dicitur Græcis, *τί καὶ δὲν ἄγαν, ἄγαν μὲ τίς τῶν*. Nec enim est hic otiosus articulus, qui magno consensu habetur in Græcorum exemplaribus.

VERS. 29. — PRÆTERGREDEBANTUR GALILÆAM, *παρὰ τοὺς ὄρους διὰ τῆς Γαλιλαίας*. Propositio *παρὰ*, facit, ut intelligas illos clam, aut celeriter et in transcurso,

BANTUR GALILÆAM. Deest in medio præpositio *per*: *prætergredebantur per Galilæam*. Significatur enim celer transitus per Galilæam absque commoratione.

VERS. 30. — FILIUS HOMINIS TRADETUR, pro *traditur*, IN MANUS HOMINUM, et OCCIDENT EUM, et OCCISUS TERTIA DIE RESURGET. Ecce tertiò Jesus prædicit discipulis suis suam passionem et mortem; prædicit autem tanquam præsentem, ut intelligat quòd in januis est.

VERS. 31. — AT ILLI IGNORABANT VERBUM, ET TIMEBANT INTERROGARE EUM. Omnes isæ octo dictiones sunt superflue.

VERS. 32. — QUID IN VIA; deest, *inter vos ipsos*, TRACTABATIS, pro *disputabatis*?

VERS. 33. — QUIS EORUM MAJOR ESSET. In Græco habetur *quis major*; cætera addidit interpres pro claritate.

VERS. 34. — ET RESIDENS VOCAVIT DUODECIM. Hinc insinuat quòd priorem interrogationem, *quid in viâ disputabatis*, dixerat communitè ad discipulos antequàm sederet; postquam autem sedit non vocavit omnes discipulos, sed duodecim, qui accedentes ad eum, dixerunt id quod Matth. 16 legitur, *quis putas major est in regno cælorum?* quod Marcus tacet, ita quòd qui priùs tacerant præ verecundiâ fateri disputationem suam proprie ambitionis, postquam vocati fuerunt, non tanquam respondentes, sed potiùs tanquam invertentes materiam interrogando petunt, *nam quis major?* sed, *quis major in regno cælorum?* timuerunt enim cum se viderunt vocatos deprehendi et reprehendi. ET AIT ILLIS: SI quis VULT. Monstrat Jesus quòd vidit cogitationes eorum ambitiosas quamvis verba eorum ambitionem non sonarent, dicendo quòd quicumque appetit primatum, oportet esse ultimum. PRIMUS ESSE, non videri, non haberi, ERIT OMNIUM NOVISSIMUS ET OMNIUM MINISTER. Pondera ordinem, appetitum primatûs fundat super *esse*, non super appetitum, sed super *esse ultimum ac minimum*; apertè docens: Si vis esse primus, esto omnium ultimus ordine, et minimus subjectionis officio.

VERS. 35. — ET ACCIPIENS PUERUM, STATUIT EUM IN MEDIO EORUM. QUEM CUM COMPLEXUS ESSET, pro, *cum posuisset in ulnis*. Undè significatur puer hic

velutque obiter fecisse iter per Galilæam, ita ut nec aperirent se usquam nec commemorarentur; et videri poterant declinasse Galilæam in discessu, nisi obstaret præpositio *dix*, quæ facit, ut non possit aliud accipi, quam illis iter esse factum per Galilæam.

VERS. 30. — FILIUS HOMINIS TRADETUR, Græcè, *traditur*, ut intelligas mox futurum.

VERS. 31. — AT ILLI IGNORABANT VERBUM, ET TIMEBANT EUM INTERROGARE. Hæc non habentur in editione Aldinâ. Quod an casu tactum sit nescio. Poterat videri factum ab eo, quisquis fuit, qui sibi videtur habuisse studio, ut assutus aliunde fragmentis redderet Marci Evangelium aliquantò copiosius; nam hæc habentur in Lucâ, nisi consentirent Latini codices cum Græcis.

VERS. 32. — QUI CUM DOMI ESSET. Græcè, *et cum esset in domo*, sive in *ædibus*, non utique suis.

infantilis ætatis. Et ordine præpostero scripta sunt; nam priùs tenuit ipsum in ulnis, et deindè statuit in medio.

VERS. 36. — QUISQUIS UNUM EX HUIUSMODI PUERIS RECEPERIT IN NOMINE MEO, ME RECIPIT. Per demonstratum puerum intendit representatum per puerum; hoc est, humilem corde; tales enim significantur per huiusmodi pueros. ET QUICUMQUE ME SUSCEPERIT, NON ME SUSCIPIT, SED EUM QUI ME MISIT. In Deum resolvit receptionem cuiuscumque minimi; tum ut meriti ratio ex relatione ad Deum cognoscatur, tum ut omnis gloria in Deum referatur.

VERS. 37. — RESPONDIT ILLI JOANNES. Quia dixerat Jesus *quisquis receperit unum in nomine meo*, intellexerat Joannes verbum Jesu non de solâ receptione ad hospitium aut ad consortium, sed amplissimè de quacumque acceptance seu approbatione; et occasionem inde accepit respondendi, an is qui in nomine Jesu eiecit dæmonia, et tamen non est de consortio discipulorum sequentium Jesum, sit probandus an reprobandus. Et hanc consultationem proponere intendit narrando factum. DICENS: MAGISTER, VIDIMUS QUEMDAM IN NOMINE TEO EJICIENTEM DÆMONIA. Hinc apparet quòd discipuli Jesu miracula faciebant interjectâ invocatione nominis Jesu. QUI NON SEQUITUR. Legendum esset: *Et prohibuimus eum quia non sequitur nos*. Zelo unitatis moti videntur discipuli prohibentes illum.

VERS. 38. — JESUS AUTEM AIT: NOLITE PROHIBERE EUM. NEMO EST ENIM QUI FACIAT VIRTUTEM IN NOMINE MEO, ET POSSIT CITÒ MALÈ LOQUI DE ME. Prima hæc ratio ex parte vitandæ detractionis sumitur; ideò enim non prohibendum mandat, quia utens nomine Jesu ad faciendâ miracula non facilè detrahit ipsi Jesu; non detrahare autem Jesu, utile est christianæ fidei. Et hinc habetur quòd iste qui eiecit dæmonia in nomine Jesu, non plenè credebatur, sed erat sicut illi qui dicent: *Nomine in nomine tuo virtutes multas fecimus?* erat sicut illi descripti in Actibus Apostolorum cap. 19, quibus dixit dæmon: *Jesum novi, et Paulum scio, vos autem qui estis?*

VERS. 39. — QUI ENIM NON EST ADVERSUM NOS, PRO NOBIS EST. Altera ratio ex negatione medii inter *pro* et *contra* sumitur, ita quòd declarat Jesus non dari medium in religiosis et moralibus; sed esse tam

VERS. 35. — QUIS EORUM MAJOR ESSET. Græcè tantum est, *quis major*. Reliqua addita sunt explicandæ rei gratiâ.

VERS. 35. — QUEM CUM COMPLEXUS ESSET, *et cum posuisset in ulnis*, ut solemus infantulos. *Compleximur* enim et eos quos in ulnas non sumimus.

VERS. 36. — NON ME SUSCIPIT: Græcè, *non me recipit solum, sed eum qui me misit*. Sic habebant nonnulli Græcorum codices, verum altera lectio mihi magis probatur. Nec enim hic negatio removet, sed corrigit magis; quasi dicas, *non tam me recipit, quam eum qui misit n.e.*

VERS. 37. — ET PROHIBUITUS EUM. Post hæc in Græcis exemplaribus repetitur, *quòd non sequetur nos*. Probabile est aliquem offensum iteratione sustulisse posteriorerè particulam.

VERS. 40. — CALICEM AQUÆ FRIGIDÆ. *Frigidæ*, nec

religiosos quàm morales actus, aut contra ipsum Jesum aut pro ipso. Et verè sic est; quoniam si recti sunt mores, si recta est religio, pro Jesu est, pro fide Christianà est: non recta autem religio, et similiter non recti mores, contra Jesum sunt. Quocirca iste qui in nomine Jesu dæmones ejiciebat, cum sanctè religionis actum exercebat, non contra Jesum, sed pro ipso erat. Et ex hoc claro sensu habes consonantiam hujus dicti ad illud Matth. 12: *Qui non est mecum, contra me est*; eadem enim est ratio veritatis utriusque.

VERS. 40. — *QUISQUIS ENIM POTUM DEDERIT VOBIS CALICEM AQUÆ FRIGIDÆ IN NOMINE MEO QUIA CHRISTI ESTIS, AMEN DICO VOBIS, NON PERDET MERCEDEM SUAM.* Manifestat quòd dixerat, scilicet ejicientem dæmonia in nomine Jesu esse pro eis, argumento à minori; quia quisquis in nomine meo delerit vobis calicem aquæ frigidæ, non perdet mercedem suam; ut per hoc intelligant quòd multò magis mercedem suam recipient, qui vobis hoc præstant quòd nomen meum invocant ad expellendum dæmones; quantò longè minus est præbere vobis calicem aquæ frigidæ. Et docuit nihilominus per hoc quòd quantumcumque minimum officium intuitu Jesu factum, dignum est mercede apud ipsum. Et rursus quòd quilibet quantumcumque pauper, potest aliquid opus misericordiæ exhibere, saltem calicem aquæ frigidæ.

VERS. 41. — *ET QUISQUIS SCANDALIZAVERIT, PRO SCANDALIZAT, UNUM EX HIS PUSILLIS CREDENTIBUS IN ME.* Intercisus fuerat sermo Jesu de parvulis occasione verborum Joannis, et propterea modò redit ad priorem sermonem de magnipensione parvulorum cum extensione doctrinæ de scandalis; nam 1º exemplum dedit illis ut intelligant internam animi humilitatem ex quantitate parvuli et ex qualitate animi in ætate non ambiente, non contrarià regno cælorum, ut hinc intelligamus humilitatem commendari et præferri ex parte contrarii; hoc est, ad removendam superbiam, contrariam et ingressui et profectui in regno cælorum. 2º Secundùm correspondentiam debet humilitati majoritas: sicut luctui consolatio et paupertati regnum. 3º Viri humilis dignitatem aperit, quòd personam ipsius Jesu Christi agit apud suscipiente ipsum virum humilem in nomine Christi. 4º Humilium dignitas ex poenà scandalizantis eos, pensanda describitur. Non dicit, *fecerit scandalizari*, sed, *scandalizaverit*; quia quamvis ille non scanda-

lizetur, non ruat, tu tamen qui scandalum das, scandalizas, et crimen scandalizantis non evadis. UNUM. Non exigitur ad hanc poenam ut scandalizes populum aut multos; sed si unum tantum scandalizaveris, locus est poenæ. Et in Matth., non solum prohibet scandalizare parvulos suos, sed despiciere. Utrumque enim crit. en facillè in humiles exercet humanum genus, nam et offendicula ponere ad ruinam humilium sen abjectorum hominum, pro nihilo habetur; et despiciere humiles seu abjectos morale est. Et propterea sapientissimus Magister, volens suos discipulos esse pauperes et humiles, præcipit universis: *Videte ne contemnatis etiam unum ex istis.* DEMERGATUR IN PROFUNDUM MARIS. Piscatoribus et juxtà mare conversatis discipulis poenam à submersione violentà describit, ut intelligant pejus morte violentà et inestimabili malum paratum scandalizanti unum parvulum.

VERS. 42. — *ET SI SCANDALIZAVERIT, PRO SCANDALIZAT, TE MANUS TUA, ABSINDE ILLAM.* Cautela eorum quibus inferentur scandala, subinfertur, consistens in hoc quòd si aliquid est tibi occasio peccandi, quamvis illud sit tibi sicut altera manus, alter oculus aut alter pes, separa illud à te; ubi adverte quòd non proprius, sed metaphoricus est sermo iste dominicus. Nam non docet naturalia membra abscindere; sed ea quæ sunt nobis necessaria seu utilia ut membra naturalia. Ideò autem membra gemina, manus, pedes et oculos, in metaphoram attulit, et non caput, nec ambas manus amboque pedes seu oculos evellendos censuit, ut significaret quòd possibile ac tolerabile abdiciones præcipit. Si enim quod scandalizat te non potes à te separare (vel quia caput tuum est: vel quia non membrum tuum est, ut in potestate tuà sit separatio; vel quia utràque manu carere oporteret) non indicitur tibi à Domino abscisio. Sed nec perplexus relinqueris; sed superest remedium: attende tibi et cave ne scandalizans te, habeat effectum in te; *cave ne tu consentias ruinæ tuæ altero stimulante.* IN IGNUM INEXTINGUIBILEM. Appellatur inferni inextinguibilis, aut quia perpetuus est, aut quia (quod potius crediderim) alterius est natura ab igne qui apud nos est.

VERS. 43. — *UBI VERMIS EORUM NON MORITUR, ET IGNIS NON EXTINGUITUR.* Affert Salvator auctoritatem ex Isaia propheta cap. ult., de poenis inferni. Ex quâ rationabiliter conjicitur quòd sicut vermis damna-

in Græcis additur exemplaribus, nec apud Hieronymum editione Basiliensi, nec in vetustissimis exemplaribus, nominatim in Paulino, nec in Corsendoncensi, nec in Constantiensi, nec in aureo denique. NON PERDET MENSURAM SUAM. *Mercedem* legendum pro *mensura*. Atque ita scriptum est in emendatioribus Latinorum exemplaribus, et in Vulg.

VERS. 41. — *MOLA ASINARIA.* Græci legunt, *saxum molare*. Apud Mattheum autem, *mola asinaria*.

VERS. 42. — *DEBILEM.* *Cyclus* propriè Græcis dicitur, cui altera manus trunca sit, aut manca. Nam *debilitas* ad omnia membra pertinet, quemadmodum *χολος* ad pedes propriè pertinet.

VERS. 43. — *UBI VERMIS.* Aliibi vertit *arguginem*,

quod hic *vermem*. Cæterum *moritur* et *extinguitur*, utrumque præsentis temporis est Græcis, licèt in Latinis codicibus aliquot depravare coperint, *morietur*, *extinguetur*. Qui ex hoc loco contendunt ignem apud inferos esse materialem, necesse est ut fateantur illic et vermem esse materialem; quod si hic tropum admittunt, *vermem* interpretantes *remorsum conscientie*, poterunt et per *ignem* accipere *perpetuum cruciatum animæ*; in quem sensum hunc locum interpretatur Theophylactus.

VERS. 46. — *LUSCUS, UNOCULUM.* Quod tamen eleganter verti hoc sævè loco. *Luscus* enim Latinis dicitur, non qui strabis ac distortis sit oculis, sed qui altero careat oculorum.

torum non est naturalis vermis, ita ignis eorumdem non est naturalis ignis; sed uterque metaphoricè. Et vermis quidem appellatur intrinsicè pœna sensûs, velut corrodens internus morsus; ignis autem exterior pœna tam vehemens quàm ignis nos cruciat. Et attulit testimonium Isaie, ut intelligerent à prophetis esse prædictas pœnas inferni quas ipse Jesus prædicabat.

VERS. 48. — OMNIS ENIM IGNE SALIETUR. Docuerat abscindendam manum, eruendum oculum, præcedendumque pedem, si scandalo nobis essent, ad evitandum ignem æternum. Et quia per abscisionem huiusmodi non significabantur ipsæ abscisiones membrorum, sed abdicatio commodorum utilium ac delectabilium quæ afflictio est, ac per hoc nonnullus ignis est, ideò sub specie ignis genus totum afflictionum et tribulationum voluntariarum comprehendit. Et docet quòd omnis electus, igne tribulationis saliens est; hoc est, igne huiusmodi utetur ad servandum seipsum à malo; igne enim saliri, est igne uti ad salionem; hoc est, ad servandum ne putrescat. Docemur siquidem per hoc quòd electus quisque eget voluntario tribulationis igne ad se servandum ne corruptatur vitio aliquo. Unde et Paulus castigabat corpus suum, et accepit stimulum carnis ne extolleretur. Et docuit per hoc discipulos tùm necessitatem amplectendi afflictiones; utpotè necessarias ad servandum eos; quia non solum sunt necessariæ patientibus scandala, sed universaliter omnibus electis, tùm ad utendum afflictionibus rationabiliter, iuxta illud Apostoli: *Rationabilem cultum vestrum*. Salitio siquidem utrumque habet officium, et servandi et condiendi. ET OMNIS VICTIMA SALE SALIETUR. Firmat Salvator dictum suum auctoritate legis veteris; exponendo mysticè quòd ideo in lege præceptum est quòd

VERS. 48. — OMNIS ENIM IGNE SALIETUR. Quò sermo foret mollior, nos de nostro addidimus, *omnis homo*.

VERS. 49. — SI SAL INSULSUM FUERIT. Sic reddidit pronomasiam, *si sal sale caruerit*. In quo ILLUD CON-

CAPUT X.

1. Et inde exurgens, venit in fines Judææ ultra Jordanem, et conveniunt iterum turbæ ad eum; et sicut consueverat, iterum docebat illos.

2. Et accedentes pharisæi interrogabant eum: Si licet viro uxorem dimittere, tentantes eum.

3. At ille respondens, dixit eis: Quid vobis præcepit Moyses?

4. Qui dixerunt: Moyses permisit libellum repudiî scribere, et dimittere.

5. Quibus respondens Jesus ait: Ad duritiam cordis vestri scripsit vobis præceptum istud.

6. Ab initio autem creaturæ, masculinum et feminam fecit eos Deus.

7. Propter hoc relinquet homo patrem suum et matrem, et adheret ad uxorem suam;

8. Et erunt duo in carne unâ. Itaque jam non sunt duo, sed una caro.

9. Quod ergo Deus conjunxit, homo non separet.

omnis victima sale condiatur, ut figuretur quòd omnis electus viva Dei victima, saliens est.

VERS. 49. — BONUM EST SAL; QUÒD, SI SAL INSULSUM FUERIT, IN QUO ILLUD CONDIETIS? Quia documentum de abscisione manûs, etc., datum est et cuilibet privato homini, ut ejiciat à se omnes occasiones peccandi, et personis publicis, ut tollant à gregibus sibi creditis occasiones peccandi; ideò postquam declaravit illud respectu singulorum, modò declarat respectu pastorum Ecclesiæ. Et intendit per sal rationem ut exercet officium tùm servandi subditos à malo, tùm condiendi opera regiminis ut suaviter cuncta disponantur. Et sal quidem verè bonum est, utpotè valens ad servandum et condiendum omnia alimenta, et si insulsum fuerit irreparabile est; nihil enim habemus quo condiamus illud. Et similiter ratio bona est et ad suavitatem regiminis et ad servandum populum à malo; sed si ratio stulta est, irreparabilis est, utpotè defectus principii et regulæ. HABETE IN VOBIS SAL. Ex parabolâ salis inferi intantum: Habete, vos quos elegi in pastores mundi, sal rationem, in vobis ipsis, non in libellis: ad condiendum opera regiminis, ad servandum commissos vobis à contagione et occasione peccatorum. Et dixit hoc ne præcipites tollerent scandalizantes, sed utantur sale rationis. ET PACEM HABETE. Quamvis multa consideranda sint à ratione procedente ad tollendum occasiones peccandi in populo, Jesus tamen unius quod præcipuum est meminit, scilicet pacis: vult enim servari pacem, sine quâ nihil boni est in populo. Et per hoc prohibet rationi zelum ad tollendum scandala, si simul cum scandalis tollitur pax. Et est sermo de pace ipsius Ecclesiæ in seipsâ; et non de pace Ecclesiæ cum persecutoribus ipsius, propter hoc enim adjunxit: *Inter vos*.